ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO Nº 47
Fls. 02

ATA nº 01/2015
ATA DA 1ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os
vereadores: Airton Luis Pegoraro-
PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PTC, Deolindo
ScandoleraFilho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens
Pereira dos Santos-PSDB,Sidnei Dourival Fanti-PTB  e Wellington Pollonio Bof-PDT.  A
Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis
Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário
vereador Rubens Pereira dos Santos. Às vinte horas (20h: 00min), havendo número
legal, foi declarada aberta a sessão.EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de
cópias a edilidade aprovou por unanimidade a Ata da sessão anterior.
Apresentados, acolhidos e encaminhados às comissões competentes como Objeto
de Deliberação : Mensagens capeando Projetos de Leis números 01, 02, 03, 04, 05
e 06/2015 do Executivo; Projeto de Lei número 01/2015 do Legislativo e Projeto
de Decreto Legislativo nº 01/2015. Apresentado e aprovado por
unanimidade Requerimento nº 01/2015 subscrito pelos vereadores, invocando
caráter de urgência especial na deliberação dos projetos de leis números 01/2015
do Executivo e do Legislativo. Apresentado e aprovado por
unanimidade Requerimento nº 02/2015 do vereador Benedito Antonio Franchini,
requerendo a Excelentíssima Prefeita informações complementares ao
requerimento número 42/2014, de sua autoria, pertinentes a empresa Vital Verde
Controle de Pragas Ltda.; Nebulização na cidade; Vigilância epidemiológica e Pregão
Presencial nº 30/2014. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs
01 e 02/2015 , do vereador Benedito Antonio Franchini, respectivamente, de voto
de pesar pelo falecimento do senhor Cassiano Pires de Camargo; e de voto de
aplauso ao jovem Eduardo de Oliveira Simão, pela conquista do título de campeão
brasileiro de xadrez na categoria sub-18. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs
01, 02 e 03/2015 , do vereador Benedito Antonio Franchini, a excelentíssima
prefeita, respectivamente, sugerindo implantação de novo plano de carreira dos
servidores municipais; sugerindo construção de calçadas no lado direito da Rua
Juvenal Ferreira Dias; e sugerindo a construção de campo de malha. Apresentadas e
acolhidas Indicações nºs 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11/2015 , do vereador
Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo
que o Corpo de Bombeiros façam segurança de crianças e jovens nas piscinas clube
municipal; sugerindo que seja colocado proteção nos ralos dos filtros das piscinas
do clube municipal; sugerindo construção de bebedouro na praça da matriz;

ESTADO DE SÃO PAULO

 sugerindo implantação de zona azul nas vias centrais da cidade; sugerindo atitude
urgente do setor de fiscalização a um terreno baldio localizado atrás da Igreja
Matriz,

LIVRO Nº 47
Fls. 03

onde funcionava o Hospital São Jorge; sugerindo elaboração de projeto de lei visando
conscientização para economia do consumo de água pela população; sugerindo plantio
de árvores no canteiro central da Avenida Perimetral Domingos Antonio Fortunato em
frente escola do SESI; e sugerindo manutenção da iluminação e serviços quadra de
futsal na praça da juventude. Apresentada e acolhida Indicação nº 12/2015 , do
vereador Airton Luis Pegoraro, a excelentíssima prefeita, sugerindo implantação de
transporte coletivo no município. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 13, 14, 15 e
16/2015 , do vereador Wellington Pollonio Bof, a excelentíssima prefeita,
respectivamente, sugerindo melhorias na rua Florêncio Froes de Moraes, no bairro do
Livramento; sugerindo instalação de redutor de velocidade na avenida Perimetral
Domingos Antonio Fortunato; sugerido melhorias nas condições de trabalho dos
agentes da vigilância epidemiológica; e sugerindo complementação de diferença do
piso nacional aos profissionais do magistério público da educação básica. Apresentados
e lidos os Ofícios números 04, 015, 018/2015 e 0357, 0359, 0369/2014 , da Prefeitura
Municipal de Bariri. Ofício nº 03/2015 do Serviço de Agua e Esgoto do Município de
Bariri. Apresentados e acolhidos Balancetes dos meses de dezembro e janeiro últimos
desta Camara. Apresentadas e lidas Correspondências Recebidas: Informes de repasses
de recursos financeiros dos Ministérios da Educação e Desenvolvimento Social.
Correspondência eletrônica das Câmaras Municipais de Bebedouro e Boraceia. Oficio
da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Bariri. Oficio da Telefônica/Vivo. Oficio
Projeto Paz, Recuperando Jovens. Oficio eletrônico capeando documentos projeto
setembro verde. Cartões de boas festas do excelentíssimo Deputado Aldo Demarchi e
Auto Posto Santa Lúcia. Suspensa a sessão para as comissões competentes exararem
pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência especial por
requerimento aprovado nesta sessão. Reiniciados os trabalhos foram apresentados os
Pareceres números 01/2015 com correção do nome da rua “c” e 02/2015, favoráveis
aos seus respectivos objetos. Em seguida fizeram uso da Palavra Livre conforme prévia
inscrição em livro próprio, os vereadores Sidnei Dourival Fanti, Wellington Pollonio Bof
e Benedito Antonio Franchini. ORDEM DO DIA : Aprovado por unanimidade, em caráter
de urgência especial, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis,
o Projeto de Lei nº 01/2015, do Executivo, que versa sobre doação de um veículo
GM/MONTANA, do patrimônio municipal cadastro nº 11109, a Associação Francisco de
Assis Protetora dos Animais de Bariri-AFAPABI. Aprovado por unanimidade, em caráter
de urgência especial, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis
corrigindo nome da Rua “c”, o Projeto de Lei nº 01/2015, do vereador Luis Fernando
Foloni, que denomina vias públicas do loteamento “Jardim Yang III”, Ruas A, B, C, D, E, F
e G, respectivamente, José Fausto Tanganelli; Romeu Ghirotti Filho; Lucia Bollini;
Marcelo Bolini; Eliane Akiko Imanici; João Fanton Filho e Antonio Spalone. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou
a lavratura desta ata.

ESTADO DE SÃO PAULO

Presidência

 1ª Secretaria       2ª Secretaria